Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа посёлка Цементный

ПРИКАЗ

От 09.01.2025 № 1 - Д
п. Цементный

Об организации питания обучающихся в 2025 году

На основании приказа управления образования Невьянского городского округа
№ 707 -Д  от 28.12.2024 «Об организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Невьянского муниципального округа в 2025 году» и
Положения по организации питания в МАОУ СОШ п. Цементный

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить среднюю стоимость бесплатного питания одного обучающегося
1.1. Среднюю стоимость одноразового питания обучающихся начальных классов не

более 94 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя стоимость
набора пищевых продуктов на одного обучающегося, получающего начальное
общее образование, составляет 69,60 рублей).

1.2. Среднюю стоимость одноразового питания обучающихся 5 - 1 1  классов не более
137.00 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя стоимость
набора пищевых продуктов на одного обучающегося 5 - 1 1  классов составляет
101,50 рублей).

1.3. Среднюю стоимость двухразового питания обучающихся начальных классов не
более 225,00 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя
стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося, получающего
начальное общее образование, составляет 167,00 рублей).

1.4. Среднюю стоимость двухразового питания обучающихся 5 - 1 1  классов не более
235.00 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя стоимость
набора пищевых продуктов на одного обучающегося 5 - 1 1  классов составляет
174.0 рубля).

2. Установить следующие категории обучающихся по очной форме обучения, которым
предоставляется одноразовое бесплатное питание за счет средств субсидии
областного бюджета:
1) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей -
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период
обучения обоих родителей или единственного родителя;
2) дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области;
3) дети из многодетных семей;
4) обучающиеся, получающие начальное общее образование,
5) дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции
на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области;
6) дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации»;
7) граждане Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, лица без гражданства, постоянно проживавшие на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

2

Республики, вынужденно покинувшие территорию Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, прибывшие на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке.

3. Предоставление меры социальной поддержки, указанной в пп. 2 п.2 настоящего
приказа, осуществляется на основании справки о среднедушевом доходе семьи,
выдаваемой в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства
Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным горячим
питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и
обособленных структурных подразделениях государственных образовательных
организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме
обучения в государственных профессиональных образовательных организациях
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных
подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций
Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по
образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего
образования», за исключением лиц, являющихся получателями ежемесячного пособия на
ребёнка, обучающегося в общеобразовательном учреждении, в соответствии с Законом
Свердловской области от 14.12.2004г. № 204-03 «О ежемесячном пособии на ребёнка», по
которым сведения поступают в образовательное учреждение на основании Порядка
информационного взаимодействия в целях предоставления бесплатного питания
обучающимся (детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума в Свердловской области) муниципальных организаций
Невьянского муниципального округа, являющимся приложением № 1 к настоящему
приказу.

Мера социальной поддержки в виде бесплатного питания предоставляется с
момента предоставления родителем (законным представителем) обучающегося в
образовательное учреждение справки о среднедушевом доходе семьи, которая
действительна в течение 3-х месяцев со дня её выдачи.

Предоставление меры социальной поддержки в виде бесплатного питания
прекращается в следующем месяце после месяца, в котором истёк срок действия справки
о среднедушевом доходе семьи.

4. Меры социальной поддержки, указанные в подпункте 7 пункта 2,
предоставляются в период до 1 июля 2025 года.

5. Установить, что двухразовым горячим питанием обеспечиваются обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети- инвалиды, получающие
образование по очной форме обучения в муниципальных организациях Невьянского
муниципального округа.

Родителям (законным представителям) указанных обучающихся, осваивающих
основные общеобразовательные программы на дому, предоставляется денежная
компенсация на обеспечение таких обучающихся бесплатным двухразовым питанием в
размере 144,9 рублей, в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской
области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной
компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)

3

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов,
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому».

6. Обеспечение питанием обучающихся относящихся к категориям,
установленным в пункте 2 осуществляется за счет средств субсидии из областного
бюджета на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях, кроме стоимости набора пищевых
продуктов при одноразовом питании обучающихся начальных классов. Финансовое
обеспечение расходов на набор пищевых продуктов при одноразовом питании
обучающихся начальных классов осуществляется за счет средств субсидий из
федерального и областного бюджетов на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях.

7. Обеспечение питанием обучающихся относящихся к категориям,
установленным первым абзацем пункта 5 осуществляется за счет средств субсидии из
областного бюджета на осуществление мероприятий по обеспечению питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, кроме стоимости
набора пищевых продуктов первого приема пищи обучающихся начальных классов, в
сумме 69,60 рублей на одного обучающегося. Финансовое обеспечение расходов на набор
пищевых продуктов первого приема пищи обучающихся начальных классов
осуществляется за счет средств субсидий из федерального и областного бюджетов на
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных и муниципальных образовательных организациях.

8. Обучающиеся, не относящиеся к категориям, указанным в пунктах 2, 5
настоящего Приказа, обеспечиваются организованным горячим питанием на
добровольной платной основе за счёт средств родителей (законных представителей).

Установить:
8.1. плату за организованное горячее питание на добровольной основе за счёт

средств родителей (законных представителей) в размере 127,00 рублей в день с учётом
положений, установленных подпунктом 8.2. настоящего приказа;

8.2. меру социальной поддержки проживающим на территории Невьянского
муниципального округа гражданам, являющимся родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся (или совершеннолетними
обучающимися) по частичной оплате за организованное горячее питание обучающихся на
добровольной основе за счёт средств родителей (законных представителей) (или
обучающихся) в размере 10 рублей на одного питающегося в день за счёт средств
местного бюджета.

9. Запретить сбор денежных средств за платное питание классными руководителями и
учителями.

10. Классным руководителям 1-11 классов проводить работу по организации
питания обучающихся школы в соответствии с Положением по организации
питания в МАОУ С ОШ п. Цементный.

11. Утвердить бракеражную комиссию:
- Халиуллова Елена Александровна -  заместитель директора по административно-
хозяйственной части, ответственная за питание,
- Ведерникова Галина Александровна -  заведующая производством,
- медицинский работник школы -  по согласованию с ЦРБ г. Невьянска,
- Данилова Ольга Александровна, заместитель директора,
- Широкова Елена Радиковна, учитель-логопед,
- Откидач Юлия Николаевна -  заместитель директора (по согласованию).
Комиссии ежедневно производить оценку качества блюд и результат регистрировать в
«Журнале бракеража готовой кулинарной продукции».

4

12. Утвердить режим (график) питания обучающихся и режим работы столовой.
13. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся и

представления отчетов в управление образования Невьянского городского округа
Халиуллову Елену Александровну, заместителя директора по административно-
хозяйственной части.

14. Халиулловой Е.А.:
- представлять в Управление социальной политики по Невьянскому району

сформированные списки обучающихся (детей из семей, имеющих среднедушевой доход
ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области),
претендующих на бесплатное питание (завтрак или обед) в соответствии с Порядком к
приказу управления образования Невьянского муниципального округа № 707-Д от
28.12.2024;

- представлять ежемесячный отчет об организации питания обучающихся в
общеобразовательном учреждении не позднее 25 числа каждого месяца в управление
образования Невьянского муниципального округа по формам (Приложения № 2) к
приказу управления образования Невьянского муниципального округа № 707-Д от
28.12.2024;

- обеспечить назначение и предоставление мер социальной защиты (поддержки)
категориям граждан, указанных в пунктах 2,5,8 настоящего приказа;

- обеспечить получение согласия родителей (законных представителей) детей,
указанных детей в пунктах 2,5,8 настоящего приказа, на обработку персональных данных
и их размещение в Единой государственной системе социального обеспечения (далее
ЕГИССО), а также предоставление им данных о СНИЛС (ребенка и заявителя) при
оформлении меры социальной защиты (поддержки);

- обеспечить своевременную передачу достоверной информации о мерах социальной
защиты (поддержки) в управление образования Невьянского муниципального округа,
являющегося поставщиком информации в ЕГИССО.

15. Поручить осуществлять контроль правильности составления меню и качества
приготовления пищи медицинскому работнику школы.

16. Главному бухгалтеру Владимировой М.В. на основании ассигнований 2025
года производить оплату бесплатного питания в соответствии с предъявленными
документами и отчетами. Своевременно предоставлять необходимую отчетную
документацию в управление образования Невьянского муниципального округа.

17. Считать приказ действительным с 09.01.2025 по 31.12.2025.
20. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на

питание обучающихся, а также за выполнением данногрлтриказа оставляю за собой.

Директор школы __________ _ О.В. Арапова

С приказом ознакомлена
« О Я » 0 £ _______2011 г. Е.А. Халиуллова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-23T16:26:16+0500